A2

2024年8月30日

S

HI

G

ZHEN

时政

要闻

编辑／版式 谢飞 校对／陈颉

星期五

新华社北京 8月 29日电 中共中央总书

记、国家主席、中央军委主席、中央全面深化

改革委员会主任习近平 8 月 29 日上午主持

召开中央全面深化改革委员会第六次会议并

发表重要讲话。他强调，进一步全面深化改革

是在新时代以来全面深化改革基础上推进

的，具备坚实基础和有利条件。要运用好已有

的改革成果和重要经验， 解放思想、 实事求

是、与时俱进、求真务实，充分调动各方面积

极性，全力抓好改革任务的组织实施。

中共中央政治局常委、 中央全面深化改

革委员会副主任李强、 王沪宁、 蔡奇出席会

议。

会议审议通过了《中央和国家机关有关

部门贯彻实施党的二十届三中全会〈决定〉

重要改革举措分工方案》、《关于实施自由贸

易试验区提升战略的意见》等文件。

会议强调， 党的二十届三中全会对进一

步全面深化改革作出全面部署， 确定了 300

多项重大改革举措。 要坚持党中央对改革的

集中统一领导，严格执行请示报告制度。要把

准改革的战略重点和优先方向， 合理安排改

革举措的先后顺序、节奏时机。要把改革同经

济社会发展更加紧密结合起来， 推动标志性

改革举措加快落地。要加强改革系统集成，增

强改革政策取向一致性， 主动评估对经济社

会发展的影响，形成改革和发展的合力。

会议指出，要优化改革推进落实机制，加

强重大问题统筹协调。 各牵头单位和参与单

位要敢于担当、真抓实干，加强重大改革的调

研论证，制定改革组织实施方案。要加强改革

督察、评估问效、巡视巡察等工作，以实绩实

效和人民群众满意度检验改革。

会议强调，党的十八大以来，党中央部署

设立的 22个自由贸易试验区，推出了一大批

标志性、引领性制度创新成果，有效发挥了改

革开放综合试验平台作用。 贯彻落实党的二

十届三中全会部署，实施自由贸易试验区提升

战略，目的是在更广领域、更深层次开展探索，

实现自由贸易试验区制度型开放水平、 系统性

改革成效、开放型经济质量全面提升。要坚持以

高水平开放为引领，以制度创新为核心，鼓励先

行先试，开展首创性、集成式探索，推动全产业

链创新发展，增强对外贸易综合竞争力，促进投

资自由化便利化，推动以贸易、投资、资金流动、

交通运输、 人员往来自由便利和数据安全有序

流动为重点的政策体系更加完善。 要统筹发展

和安全，稳步扩大规则、规制、管理、标准等制度

型开放，提升风险防控能力。

中央全面深化改革委员会委员出席会

议， 中央和国家机关有关部门负责同志列席

会议。

李强王沪宁蔡奇出席

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第六次会议强调

解放思想实事求是与时俱进求真务实

全力抓好改革任务的组织实施

本报讯 8月 29 日，2024 中国国际大数

据产业博览会“数算一体，驱动未来” 交流

活动在筑举行。 国家数据局党组书记、局长

刘烈宏，省委常委、市委书记胡忠雄出席并

致辞。

中国工程院院士刘韵洁、高文作报告，中

国能源建设集团党委副书记、 工会主席马明

伟， 中国联通大数据首席科学家范济安作主

旨演讲，国家数据局党组成员、副局长夏冰，

国家数据局数字科技和基础设施建设司司长

杜巍，省大数据发展管理局党组书记李刚，贵

阳贵安领导刘本立、吴宏春参加。国家信息中

心党委书记、主任徐强，国家信息中心党委副

书记、副主任周民主持。

刘烈宏在致辞中对活动的举行表示热烈

祝贺，对各界的关心和支持表示感谢，充分肯

定了贵州围绕“算力”“赋能”“产业” 三个

关键开展的积极探索。 他说，我们要落实“五

个统筹” ，着力统筹好多元算力一体化布局、

东中西部算力一体化协同、 算力与数据算法

一体化应用、算力与绿色电力一体化融合、算

力发展和安全保障一体化推进， 加快构建高

质量算力供给体系。要做好谋篇布局，认真研

究数据基础设施规划， 及时发布国家数据基

础设施建设指引， 加快完善国家数据基础设

施建设和运营顶层设计。要鼓励试点试验，努

力在数据流通利用基础设施、 全国一体化算

力网等方面探索创新， 积极寻求国家数据基

础设施建设最优解。

胡忠雄代表贵州和贵阳贵安对与会嘉宾

的到来表示欢迎。他说，当前，贵阳贵安正深入

贯彻落实党的二十届三中全会精神和习近平

总书记视察贵州重要讲话精神， 加快推动数

字经济高质量发展。 贵阳贵安希望与大家共

享算力机遇，加快推动“东数西存” 向“东数

西算、东数西渲、东数西训” 转变。 共育算力

产业，围绕算力市场化发展，提供低成本、高

品质、易使用的算力服务。 共创算力技术，强

化政校企、产学研合作，加快关键技术创新和

落地应用。共优算力环境，加快数据要素市场

化配置改革，推动算力安全、绿色、开放发展。

共推算力应用，围绕赋能产业、赋能政府、赋

能基层、赋能企业，开放更多应用场景。

活动现场以视频等形式发布全国一体化

算力网应用优秀案例，并以“‘东数西算’ 打

通‘数’ 动脉 构建经济新版图、算力经济加

速度·筑基新质生产力” 为主题开展了交流

对话。

据悉， 本次活动由中国国际大数据产业

博览会执委会主办，400 余名来自政产学研

的嘉宾参加。

（贵阳日报融媒体记者 代晓龙）

2024中国国际大数据产业博览会

“数算一体，驱动未来”交流活动举行

刘烈宏胡忠雄致辞 刘韵洁高文作报告 马明伟范济安演讲 夏冰杜巍李刚出席 徐强周民主持

本报讯 8月 29 日，省委常委、市委书记

胡忠雄会见来筑参加数博会的中国南方电

网有限责任公司党组成员、副总经理贺晓柏

一行，双方就深化合作进行交流。

中国南方电网有限责任公司数字化部总

经理龙云，贵州电网公司党委书记、董事长吴

国沛，贵州电网公司党委副书记、总经理李志

强，南网数字集团党委副书记、总经理刘育权，

贵阳贵安领导刘本立、吴宏春、刘良果参加。

胡忠雄感谢南方电网对贵阳贵安经济

社会发展作出的贡献。 他说，当前，贵阳贵安

正深入学习贯彻党的二十届三中全会精神

和习近平总书记视察贵州重要讲话精神，奋

力推动数字经济高质量发展。 希望双方不断

深化绿色数据中心建设、 算力电力运力协

同、电力保障等领域务实合作，贵阳贵安将

全力为企业发展做好服务。

贺晓柏对贵阳贵安给予的关心关注表

示感谢。 他说，企业将扎实做好电力供应保

障，高效推进合作项目建设，为推动算电协

同、服务地方发展贡献更多力量。

贵州电网公司有关部门负责人、贵阳贵

安有关部门负责人参加。

（贵阳日报融媒体记者 代晓龙）

胡忠雄会见中国南方电网有限责任公司

副总经理贺晓柏一行

本报讯 8月 29 日，省委常委、市委书记

胡忠雄会见来筑参加数博会的 360 数字安

全集团总裁胡振泉一行，双方就深化合作进

行交流。

360 数字安全集团高级副总裁董跃、李

强，贵阳贵安领导刘本立、吴宏春参加。

胡忠雄对胡振泉一行表示欢迎。 他说，

当前，贵阳贵安正深入学习贯彻党的二十

届三中全会精神和习近平总书记视察贵

州重要讲话精神， 加快数据安全产业发

展。 希望双方立足新形势新变化，持续完

善合作目标规划，进一步在大数据安全靶

场建设、试验区打造、载体搭建等方面加

强联动， 更好推动双方合作走深走实、取

得实效，贵阳贵安将全力为企业发展创造

良好条件。

胡振泉对数博会取得的丰硕成果表示

祝贺。 他说，企业将立足贵阳贵安的数据、算

力、场景等资源优势，全力把合作成果巩固

好、把合作潜力挖掘好，以实际行动助力地

方数字产业发展。

360 数字安全集团有关部门负责人，经

开区、贵阳贵安有关部门负责人参加。

（贵阳日报融媒体记者 代晓龙）

胡忠雄会见 360数字安全集团总裁胡振泉一行

本报讯 8月 29日，省委常委、市委书记

胡忠雄会见来筑参加数博会的天鹅到家集团首

席执行官陈小华一行，双方就深化合作进行交流。

天鹅到家集团副总裁马新奇， 前行 58

科创集团高级副总裁谢莲，贵阳贵安领导刘

本立、吴宏春参加。

胡忠雄对陈小华一行表示欢迎。 他说，

当前，贵阳贵安正深入学习贯彻党的二十届

三中全会精神和习近平总书记视察贵州重

要讲话精神，大力发展平台经济。 希望双方

坚定发展信心，高质高效做好合作项目落地

前期工作，努力在生态伙伴招引、就业岗位

培育等合作上取得更多实效，贵阳贵安将全

力为企业项目又好又快推进做好服务保障。

陈小华对贵阳贵安给予的支持表示感

谢。 在简要介绍项目推进情况后，他说，企业

将紧盯时间节点， 全面加快项目建设步伐，

尽早为地方经济社会发展贡献力量。

贵阳贵安有关部门和企业负责人参加。

（贵阳日报融媒体记者 代晓龙）

胡忠雄会见天鹅到家集团首席执行官陈小华一行